ВЕСТНИК
Октябрьского  МО
Официальный печатный орган Октябрьского
муниципального образования Дергачевского муниципального
района Саратовской области

 №_4               18  марта  2024года                       РАСПРОСТРАНЯЕТСЯ	        БЕСПЛАТНО
_____________________________________________________________________________________

[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ
ОКТЯБРЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ДЕРГАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 7
от 14 марта 2024 года

О внесении изменений в постановление
администрации Октябрьское муниципального образования
от 30 марта 2023 года №10
«Об утверждении муниципальной программы
«Обеспечение деятельности органов местного
 самоуправления  Октябрьское муниципального
образования Дергачевского муниципального
района Саратовской области на 2023 – 2027 г.г»

На основании Федерального закона от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации  местного самоуправления в Российской Федерации» ПОСТАНОВЛЯЮ:
	1. Внести в постановление администрации Октябрьское муниципального образования от 30 марта 2023 года №10 «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение деятельности органов местного  самоуправления Октябрьское муниципального образования Дергачевского муниципального района Саратовской области на 2023 – 2027 г.г» следующие изменения:
	изложить муниципальную программу в новой редакции (приложение к настоящему постановлению).
2. Определить ответственным лицом за исполнение настоящего постановления главу администрации Октябрьское муниципального образования
	3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
	4. Настоящее постановление опубликовать в официальном печатном     органе Октябрьское муниципального образования «Вестник Октябрьское МО» и разместить на официальном сайте администрации Дергачевского муниципального района http://dergachi.sarmo.ru/.
5.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Октябрьского
муниципального образования                                                  Джакияева К.К.

Муниципальная программа
 «Обеспечение  эффективной деятельности органов местного самоуправления Октябрьского муниципального образования Дергачевского муниципального района Саратовской области  на 2023 – 2027 г.г.»

 Паспорт Муниципальной программы  «Обеспечение  эффективной деятельности органов местного самоуправления Октябрьскогомуниципального образования Дергачевского муниципального района Саратовской области  на 2023 – 2027 г.г.»
	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа  «Обеспечение  эффективной деятельности органов местного самоуправления Октябрьского муниципального образования Дергачевского муниципального района Саратовской области  на 2023 – 2027 г.г.»

	Основание для разработки программы
	Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации  местного самоуправления в Российской Федерации»

	Заказчик программы
	Администрация Октябрьского муниципального образования Дергачевского муниципального района Саратовской области

	Разработчик программы
	Администрация Октябрьского муниципального образования Дергачевского муниципального района Саратовской области

	Цели программы
	Создание условий  для повышения эффективности деятельности органов местного самоуправления по выполнению муниципальных функций и обеспечению потребностей граждан и общества в муниципальных услугах, их доступности и качества.

	Задачи программы
	· Своевременное и полное обеспечение денежным содержанием и дополнительными выплатами сотрудников.
· Создание и развитие муниципальной информационной системы в целях реализации полномочий органов местного самоуправления и обеспечения обмена информацией на региональном, муниципальном и отраслевом уровнях.
· Материально – техническое обеспечение деятельности Администрации.
·  Повышение эффективности управления и распоряжения имуществом находящегося в собственности муниципального образования.

	Сроки реализации программы
	2023-2027 годы

	Исполнители программы
	Администрация Октябрьского муниципального образования Дергачевского муниципального района Саратовской области

	Объемы и источники финансирования
	Всего: 8816,6 тыс. руб.
· Бюджет муниципального образования 8816,6–тыс. руб.
В том числе по годам:
2023 год 1656,5–тыс. руб. в том числе:
· Бюджет муниципального образования 1656,5–тыс. руб.
2024 год 1729,5–тыс. руб. в том числе:
· Бюджет муниципального образования 1729,5–тыс. руб.
2025 год 1805,2–тыс. руб. в том числе:
· Бюджет муниципального образования 1805,2–тыс. руб.
2026 год 1812,7–тыс. руб. в том числе:
· Бюджет муниципального образования 1812,7–тыс. руб.
2027 год 1812,7–тыс. руб. в том числе:
· Бюджет муниципального образования 1812,7–тыс. руб.

	Контроль за реализацией Программы
	Контроль за реализацией Программы осуществляется Главой Октябрьского муниципального образования Дергачевского муниципального района Саратовской области

1. Характеристика проблемы и обоснование необходимости ее решения
Современная ситуация в сфере государственного управления  в Российской Федерации характеризуется продолжением процессов формирования систем управления и местного самоуправления, основанных на разделении полномочий между уровнями власти, применении методов стратегического планирования, управления по результатам, увязке принятия бюджетных решений по целям и задачам, в первую очередь в рамках программно-целевого подхода.
Поэтому ключевыми целями и задачами управления в муниципальном образовании  является создание благоприятных условий для жизни и деятельности граждан и организаций. В общем цели и задачи определены основные направления совершенствования системы муниципального управления, которые в свою очередь задают приоритеты  в сфере муниципального управления  муниципального образования.
По приоритетным направлениям совершенствования системы муниципального управления в муниципальном образовании созданы определенные предпосылки для повышения эффективности муниципального управления. В информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» размещается нормативная правовая, справочная информация, связанная с деятельностью Совета депутатов, Администрации и других органов.
Для повышения эффективности процессов управления требуется системная модернизация муниципального управления на основе современных управленческих технологий, развитие кадрового потенциала.

2. Заказчик и разработчик Программы
Заказчиком Программы является Администрация Октябрьского муниципального образования Дергачевского муниципального района саратовской области.
Разработчиком Программы является Администрация Октябрьского муниципального образования Дергачевского муниципального района саратовской области.
Исполнителем Программы является Администрация Октябрьского муниципального образования Дергачевского муниципального района саратовской области.

3. Цели и задачи  Программы
Программа направлена на совершенствование муниципального управления. На выполнение муниципальных функций и обеспечению потребностей граждан и общества в муниципальных услугах, их доступности и качества путем реализации следующих задач:
· своевременное и полное обеспечение денежным содержанием и дополнительными выплатами сотрудников.
· создание и развитие муниципальной информационной системы в целях реализации полномочий органов местного самоуправления и обеспечения обмена информацией на региональном, муниципальном и отраслевом уровнях.
· материально – техническое обеспечение деятельности Администрации.
· повышение эффективности управления и распоряжения имуществом находящегося в собственности муниципального образования.

4. Перечень программных мероприятий
	№ п/п
	Мероприятия по реализации программы
	Источники финансирования
	Срок исполнения мероприятия
	Всего (тыс. руб.)
	Объем финансирования по годам (тыс. руб.)
	Ответственный исполнитель мероприятия

	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Задача 1: Своевременное и полное обеспечение денежным содержанием и дополнительными выплатами сотрудников.

	1. Обеспечение деятельности главы Октябрьского муниципального образования

	1.1
	Своевременное и полное обеспечение денежным содержанием и дополнительными выплатами сотрудников.

	Всего:
в том числе
	2023-2027 г.г.
	4141,5
	825,8
	700,6
	849,1
	883,0
	883,0
	Администрация Октябрьского МО

	Средства местного бюджета
	2023-2027 г.г.
	4141,5
	825,8
	700,6
	849,1
	883,0
	883,
	Администрация Октябрьского МО

	2. Обеспечение деятельности Совета депутатов Октябрьского муниципального образования

	2.1
	Своевременное и полное обеспечение денежным содержанием и дополнительными выплатами сотрудников.
	Средства местного бюджета
	2023-2027 г.г.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Администрация Октябрьского МО

	3. Обеспечение деятельности Администрации Октябрьского муниципального образования

	3.1
	Своевременное и полное обеспечение денежным содержанием и дополнительными выплатами сотрудников.

	Всего:
в том числе
	2023-2027 гг.
	3839,8
	672,4
	806,9
	809,3
	775,6
	775,6
	Администрация Октябрьского МО

	Средства местного бюджета
	2023-2027 гг.
	3839,8
	672,4
	806,9
	809,3
	775,6
	775,6
	Администрация Октябрьского МО

	ИТОГО по задаче 1
	Всего:
в том числе
	2023-2027 гг.
	7981,3
	1498,2
	1507,5
	1658,4
	1658,6
	1658,6

	Средства местного бюджета
	2023-2027 гг.
	7981,3
	1498,2
	1507,5
	1658,4
	1658,6
	1658,6

	Задача 2: Создание и развитие муниципальной информационной системы в целях реализации полномочий органов местного самоуправления и обеспечения обмена информацией на региональном, муниципальном и отраслевом уровнях.

	1. Обеспечение деятельности главы Октябрьского муниципального образования

	1.2
	Создание и развитие муниципальной информационной системы в целях реализации полномочий органов местного самоуправления и обеспечения обмена информацией на региональном, муниципальном и отраслевом уровнях.

	Средства местного бюджета
	2023-2027 г.г.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Администрация Октябрьского МО

	2. Обеспечение деятельности Совета депутатов Октябрьского муниципального образования

	2.2
	Создание и развитие муниципальной информационной системы в целях реализации полномочий органов местного самоуправления и обеспечения обмена информацией на региональном, муниципальном и отраслевом уровнях.

	Средства местного бюджета
	2023-2027 г.г.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Администрация Октябрьского МО

	3. Обеспечение деятельности Администрации Октябрьского муниципального образования

	3.2
	Оплата услуг телефонной и телеграфной связи и средства на использование сети Интернет
	Средства местного бюджета
	2023-2027 гг.
	123,0
	19,0
	25,0
	25,0
	27,0
	27,0
	Администрация Октябрьского МО

	ИТОГО по задаче 2
	Всего:
	2023-2027 гг
	123,0
	19,0
	25,0
	25,0
	27,0
	27,0

	Задача 3: Материально – техническое обеспечение деятельности Администрации.

	1. Обеспечение деятельности главы Октябрьского муниципального образования

	1.3
	Материально – техническое обеспечение деятельности Администрации.

	Средства местного бюджета
	2023-2027 г.г.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Администрация Октябрьского МО

	2. Обеспечение деятельности Совета депутатов Октябрьского муниципального образования

	2.3
	Материально – техническое обеспечение деятельности Администрации.

	Средства местного бюджета
	2023-2027 г.г.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Администрация Октябрьского МО

	3. Обеспечение деятельности Администрации Октябрьского муниципального образования

	3.3
	Приобретение расходных материалов к средствам вычислительной техники
	Средства местного бюджета
	2023-2027 гг.
	40,0

	10,0
	10
	10,0
	10,0
	Администрация Октябрьского МО

	Закупка работ, услуг и материально-технических средств, необходимых для исполнения функций и полномочий, возложенных на администрацию
	Средства местного бюджета
	2023-2027 гг.
	488,0
	91,2
	153,0
	77,8
	83,0
	83,0
	Администрация Октябрьского МО

	Уплата налогов, сборов и иных платежей
	Средства местного бюджета
	2023-2027 гг.
	184,3
	48,1
	34,0
	34,0
	34,1
	34,1
	Администрация Октябрьского МО

	ИТОГО по задаче 3
	Всего, в том числе
	2023-2027 гг.
	835,3
	158,3
	222,00
	146,8
	154,1
	154,1

	Средства местного бюджета
	2023-2027 гг.
	835,3
	158,3
	222,00
	146,8
	154,1
	154,1

	Задача 4: Повышение эффективности управления и распоряжения имуществом находящегося в собственности муниципального образования.

	1. Обеспечение деятельности главы Октябрьского муниципального образования

	1.4
	Повышение эффективности управления и распоряжения имуществом находящегося в собственности муниципального образования.

	Средства местного бюджета
	2023-2027 г.г.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Администрация Октябрьского МО

	2. Обеспечение деятельности Совета депутатов Октябрьского муниципального образования

	2.4
	Повышение эффективности управления и распоряжения имуществом находящегося в собственности муниципального образования.

	Средства местного бюджета
	2023-2027 г.г.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Администрация Октябрьского МО

	3. Обеспечение деятельности Администрации Октябрьского муниципального образования

	3.4
	Повышение эффективности управления и распоряжения имуществом находящегося в собственности муниципального образования.

	Средства местного бюджета
	2023-2027 г.г.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Администрация Октябрьского МО

	ИТОГО по задаче 4
	Всего:
	2023-2027 гг.

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	ИТОГО ПО МАРОПРИЯТИЯМ
	Всего:
в том числе
	2023-2027 гг.
	8816,6
	1656,5
	1729,5
	1805,2
	1812,7
	1812,7

	Средства местного бюджета
	2023-2027 гг.
	8816,6
	1656,5
	1729,5
	1805,2
	1812,7
	1812,7

5. Сроки, исполнители и механизмы реализации
Настоящая Программа сформирована на основе анализа потребностей в проведении мероприятий, направленных на создание условий повышения качества предоставляемых услуг. Период реализации Программы 2023-2027 годы. Реализация программных мероприятий, осуществляется путем привлечения заказчиком Программы подрядных организаций для выполнения работ.
В целях реализации мероприятий Программы заказчик Программы осуществляет мониторинг, корректирует (в случае необходимости) сроки реализации и принимает меры по привлечению дополнительных источников финансирования Программы.

[bookmark: _GoBack]

6. Контроль и отчетность при реализации Программы
1. Контроль над реализацией муниципальной программы осуществляется администрацией Октябрьскогомуниципального образования.
Муниципальный заказчик, ежегодно готовит годовой отчет о реализации муниципальной программы и до 15 февраля года, следующего за отчетным, предоставляет  отчет в отдел экономики и инвестиционной политики Администрации Дергачевского муниципального района

      ______________________________________________________________________
    .
Главный редактор	                        Учредитель:                                                   Адрес редакции, издателя:
Джакияева К.К.                   Совет  Октябрьского                           413484 Саратовская область
	                        муниципального образования                  Дергачевский район
      Тираж   10 экз.                           Дергачевского муниципального             п.Красноозерный
                                                                района Саратовской области	      ул.Кировская,д.16
____________________________________________________________________________________________________
image1.png